
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
 
 

Deliberazione n° 16    Adunanza del 06/09/2023  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO: 2^ VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025  
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  sei del mese di Settembre  alle ore 15:30, presso la sala consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati a seduta per oggi gli assessori. 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 
ZANINI ANGIOLINO Sindaco SI 
FEDERICI MATTIA Vice Sindaco e Assessore SI 

PEDRACINI PAOLINA Assessore NO 
 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra dott.ssa Bonomelli Elena  la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

OGGETTO: 2^ VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10 in data 27/04/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 - Aggiornamento; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 11 in data 27/04/2023 è stato  approvato il 
Bilancio di previsione 2023/2025, redatto in termini di competenza e di cassa, secondo  lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n. 14 del 02/05/2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2022 e dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26/07/2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato l’assestamento generale, salvaguardia degli equilibri e 
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2023-2025; 

 
RICHIAMATO l'art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/ 2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, che dispone: 
"Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 relativo   alle  disposizioni   in  materia   di armonizzazione 
dei sistemi  contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi, il 
principio  contabile  applicato  n. 2 concernente la contabilità finanziaria  ed il principio della 
competenza finanziaria  potenziata; 

 
VISTA la necessità di apportare, in via d’urgenza, variazioni al bilancio di previsione derivanti 
dall’esigenza di intervento urgente per bonifica e disinfestazione guano piccioni sul tetto del 
Municipio per motivazioni di natura igienico-sanitaria; 
 
VISTA la necessità di stanziare le somme necessarie con applicazione dell’avanzo libero, con 
corrispondente trasferimento della spesa all’Unione; 

 
DATO ATTO di apportare al bilancio di previsione 2023/2025 , le variazioni di competenza e di 
cassa riportate nell’allegato, parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che 
determinano le seguenti risultanze: 
 

         ANNO 2023 
ENTRATA Importo Importo 

 
Variazioni in aumento 

co 
 

 

CA 
 

 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
Variazioni in diminuzione 

co 0,00 

CA 0,00 

SPESA Importo Importo
 
Variazioni in aumento 

co 15.770,00

CA 15.770,00

 
Variazioni in diminuzione 

co 
 

 

CA 
 

 

Applicazione avanzo   15.770,00  

 TOTALE A PAREGGIO co 15.770,00 15.770,00

 
 

ATTESO che l'art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante  
la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti  gli equilibri stabiliti  per  la 
copertura  delle spese  correnti  e  per il finanziamento  degli investimenti, secondo i principi 
dettati dall'ordinamento finanziario e contabile; 

 
PRECISATO che prima di procedere alla presente variazione è stata condotta una dettagliata 
analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di bilancio, 
con particolare riferimento alla: 
 

 Verifica dell'attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 
 Verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti; 
 Verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti 

 
RILEVATO che dalla già menzionata verifica è emerso che permangono gli equilibri di bilancio; 
 
RITENUTO di dover apportare  le necessarie variazioni alle previsioni di entrata e di spesa, quali 
risultano dai succitati allegati; 

 
RITENUTO di avvalersi del potere surrogatorio  riconosciuto all'organo esecutivo dall'art.175 
del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare al bilancio di previsione dell'esercizio le variazioni indicate 
nei prospetti allegati; 

 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario,   
espresso ai  sensi  dell'art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

- il D.Lgs. n.118/2011; 
- il Regolamento di Contabilità vigente;  

 
Con voti  favorevoli unanimi espressi dai presenti e votanti ed espressi in forma palese 

 
                                                                       DELIBERA 

 
1. DI  APPORTARE al  bilancio  di  previsione   finanziario 2023-2025 le  variazioni   di 

competenza  e di  cassa ai  sensi  dell'art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate  negli allegati  che costituiscono parti  integranti e sostanziali  al 
presente atto, di apportare le conseguenti  necessarie modifiche al DUP 2023/2025, di 
cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2023 
ENTRATA Importo Importo 

 
Variazioni in aumento 

co 
 

 

CA 
 

 

 
Variazioni in diminuzione 

co 0,00 

CA 0,00 

SPESA Importo Importo
 
Variazioni in aumento 

co 15.770,00

CA 15.770,00

 
Variazioni in diminuzione 

co 
 

 

CA 
 

 

Applicazione avanzo   15.770,00  

 TOTALE A PAREGGIO co 15.770,00 15.770,00

 
 

2. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri  di bilancio, sulla base dei principi  dettati 
dall'ordinamento finanziario e contabile  ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del 
D.lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera  b) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Revisore dei Conti per il rilascio del necessario 
parere; 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

4. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60  giorni  e, comunque,  entro  il 31 dicembre  dell'anno  in  corso,  ai sensi 
dell'art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con votazione f a v o r e v o l e  
u n a n i m e  e  palese 

 
DELIBERA 
 

DI DICHIARARE la presente  deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 16 del 06/09/2023   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : 2^ VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 
Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  06/09/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
Parere preventivo regolarità contabile 
 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  06/09/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 

 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,   14.09.2023      
 Il Segretario Comunale  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio,        Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   
 
 

Copia conforme all'originale     
Scandolara Ripa d'Oglio,      Il Segretario Comunale     
 14/09/2023      F.to dott.ssa Bonomelli Elena     

 
  
 


